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Punkt 5: Beslutning - Navn på nyt specialdagtilbud og ny
specialskoleafdeling

21/9960

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde i februar 2023 at etablere et specialdagtilbud og et
specialskoletilbud til indskolingsbørn målrettet børn med autismespektrumforstyrrelser og nedsat kognitiv funktion i
midlertidige lokaler på Hvidovre Enghavevej.

 

De to specialtilbud deler lokalerne på Hvidovre Enghavevej, men er organiseret i hvert sit center. Specialdagtilbuddet er
en del af Center for Børn og Familier. Specialskoletilbuddet etableres som en ny afdeling af det eksisterende
specialskoletilbud Huset under Avedøre Skole, og er dermed en del af Center for Skole og Uddannelse.

 

Begge tilbud tager imod de første børn i august måned 2023, og Børne- og Uddannelsesudvalget skal træffe beslutning
om navnet på det nye specialdagtilbud og navnet på den nye specialskoleafdeling under Huset, Avedøre Skole.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at godkende, at det nye specialdagtilbud får navnet ”Specialdagtilbuddet Stjernen”.
2. at godkende, at den nye specialskoleafdeling under Huset, Avedøre Skole får navnet ”Huset, Afdeling Stjernen”.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 06-06-2023

Udsat.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvidovre Kommune er i færd med at etablere et specialdagtilbud og en ny afdeling af specialskoletilbuddet Huset i
midlertidige lokaler på Hvidovre Enghavevej.

 

Specialdagtilbuddet, der oprettes efter servicelovens § 32, er målrettet børn med nedsat og varig psykisk funktionsevne.
Den konkrete målgruppe er børn med autismespektrumforstyrrelser og nedsat kognitiv funktion. Specialdagtilbuddet
bliver organisatorisk forankret i Center for Børn og Familier.

 

Specialskoletilbuddet er henvendt til børn i indskolingsalderen, og er også målrettet børn med
autismespektrumforstyrrelser og nedsat kognitiv funktion. Den etableres som en ny afdeling af det eksisterende
specialskoletilbud Huset, der er en del af Avedøre Skole og dermed organisatorisk forankret i Center for Børn og Familier.
Den ny afdeling vil få samme leder som det eksisterende specialskoletilbud Huset.

 

Begge tilbud tager imod de første børn i august måned 2023. Børne- og Uddannelsesudvalget skal derfor træffe beslutning
om navn på de to tilbud, så tilbuddene kan omtales ved navn ved rekruttering af medarbejdere og overfor kommende børn
og forældre i de to tilbud.

 



Administrationen foreslår, at tilbuddene navngives henholdsvis ”Specialdagtilbuddet Stjernen” og ”Huset, afdeling
Stjernen”.

 

Begge forslag tager udgangspunkt i navnet ”Stjernen”, som også var navnet på den vuggestueafdeling, der tidligere var i
bygningen.

 

Når ”Stjernen” fortsat indgår i navnet på begge tilbud, er det for at skabe genkendelighed bl.a. i forhold til den
geografiske placering, idet mange i kommunen kender bygningerne. Samtidig viser det også, at der er en tæt faglig
sammenhæng mellem tilbuddene, selvom det indholdsmæssigt og organisatorisk er to forskellige tilbud.

 

”Specialdagtilbuddet Stjernen” signalerer en faglig tyngde i tilbuddet svarende til målgruppen. Administrationen
bemærker, at tilsvarende tilbud i andre kommuner også benytter sig af benævnelsen ”specialdagtilbud” om dagtilbud
oprettet efter servicelovens §32.

 

”Huset, Afdeling Stjernen” signalerer et tydeligt tilhørsforhold til specialskoletilbuddet ”Huset” under Avedøre Skole,
som allerede er kendt i kommunen, og som den ny afdeling er en del af.

Politiske beslutninger og aftaler

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte på sit møde den 6. februar 2023, pkt. 5. etableringen af et specialdagtilbud
(§32-tilbud) og et specialskoletilbud i pavillonbygningen i midlertidige lokaler på Hvidovre Enghavevej 2.

 

På mødet i kommunalbestyrelsen den 5. oktober 2021, pkt. 3 blev budget 2022 og overslagsårene 2023-2025 godkendt.
Følgende fremgår af Hvidovre Kommunes budget 2022, side 35: ”Desuden ønsker kommunen at sikre pladser nok til de
børn, der har brug for at komme i specialbørnehave, og muligheden for at oprette en ny specialbørnehave i Hvidovre vil
blive undersøgt.”

Økonomiske konsekvenser

Beslutningen om navn på de to tilbud har ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er intet retsgrundlag for beslutningen.

Høring

Skolebestyrelsen på Avedøre Skole, som specialskoletilbuddet Huset og den nye afdeling af Huset hører under, har drøftet
navneforslaget på den nye specialskoleafdeling. Skolebestyrelsen bakker op om forslaget.

 

Der er endnu ikke en forældrebestyrelse i specialdagtilbuddet.



Punkt 6: Orientering - Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne 2024

23/11991

Beslutningstema

Hvidovre Kommune har ansvaret for at informere og vejlede om ungdomsuddannelserne og er forpligtet til at udarbejde
måltal for søgning samt aktivt understøtte arbejdet med at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. Derfor orienterer
administrationen om årets søgning til ungdomsuddannelserne direkte fra 9. og 10. klasse.

 

Den faktiske søgning skal hvert år sammenholdes med de måltal, som er vedtaget for året, og som er offentliggjort på
kommunens hjemmeside. Dertil skal der besluttes nye måltal for det efterfølgende skoleår.

 

Opgørelsen viser, at søgningen til erhvervsuddannelserne er faldet siden 2022 og ikke opfylder kommunens måltal for
2023. Derudover orienteres udvalget om de tiltag, der har været iværksat for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.

 

Social og Arbejdsmarkedsudvalget skal godkende måltal for søgningen i 2024 og tage orienteringen om årets faktiske
søgetal samt tiltag til efterretning.

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orienteringen om årets søgetal samt tiltag til efterretning.

 

Indstilling

Direktørerne indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om årets søgetal til ungdomsuddannelserne samt tiltag til efterretning.
2. at godkende måltal før søgningen til ungdomsuddannelserne i 2024 på hhv. 20% til erhvervsuddannelserne, 72 % til

de gymnasiale uddannelser og 8,0 % til øvrige kategorier.

 

Direktørerne indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

3. at tage orienteringen om årets søgetal til ungdomsuddannelserne samt tiltag til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 06-06-2023

Udsat.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Skole og
Uddannelse.

 

Baggrund

Kommunalbestyrelsen skal hvert år fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelser for kommunens 9. og 10.
klasseelever. Måltallene fordeles på:



Erhvervsuddannelser
Gymnasiale uddannelser
Øvrige - der blandt andet dækker Forberedende Grunduddannelse, Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse,
ungdomshøjskoler, udenlandsophold, arbejde mv.

 

Måltal og faktiske søgetal skal sammenholdes og offentliggøres på kommunes hjemmeside. Dertil skal der sættes måltal
for søgningen det efterfølgende år. Alle dele skal ske inden udgangen af maj måned. Det har i år ikke været muligt at
holde tidsfristerne, da ansøgningsfristen til ungdomsuddannelserne har været udskudt og styrelsens opgørelse over årets
søgetal deraf er kommet en del senere.

 

Der er en national målsætning om, at flere og flere af landets unge skal søge ind på en erhvervsuddannelse efter 9. eller
10. klasse.

 

Årets søgetal

Hvidovre Kommunes måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne lå i 2023 på 22,50 % til erhvervsuddannelserne,
68,30 % til de gymnasiale uddannelser og 9,2 % til øvrige kategorier.

 

Dette års faktiske søgetal afspejler desværre ikke måltallene, da søgningen til erhvervsuddannelserne i år ligger på 17,6%.
I 2022 lå det på 23,2 %. Søgetallet til de gymnasiale uddannelser ligger i 2023 på 74,4 %, hvor det i 2022 lå på 67,1 %.
Sidste år var der tale om en flot stigning i søgningen til erhvervsuddannelserne og en tilsvarende reduktion i søgningen til
de gymnasiale uddannelser. I år er der et fald i søgningen til erhvervsuddannelserne på 5,6 % og en stigning i søgningen
til de gymnasiale uddannelser på 7,3 %.

 

Søgetallet til erhvervsuddannelserne ligger også en smule under landsgennemsnittet på 19,1 %. I flere omegnskommuner
ses imidlertid et lignende sving i søgningen til erhvervsuddannelserne, andre steder er der status quo.

 

 2022 2023

Brøndby 19,4% 15,7%                                 

Albertslund 21,5% 15,9 %

Gladsaxe 14, 5%          12,2%

Glostrup 16,3 % 16,3%

Vallensbæk 12,4% 12,6%

Rødovre 17,6 % 21,2 %

 

Det er svært at konstatere, om der blot er tale om statistiske tilfældigheder, eller om forklaringerne skal finde i andre
parametre og forhold. Sidstnævnte redegøres der for nedenfor.

 

Betingelser og tiltag bag årets søgetal



 

Bestemmelserne om at kommunerne skal fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne trådte i kraft i 2019,
og søgningen til erhvervsuddannelserne har i samme periode været svingende ikke bare i Hvidovre, men også i mange
omegnskommuner. At søgningen går op og ned er således ikke usædvanligt.

 

Det samlede søgetal til erhvervsuddannelserne for 9. og 10. klasseelever fra Hvidovre kommune har udviklet sig på
følgende måde:

2019 – 16,5%

2020 – 20,1%

2021 – 16,4%

2022 – 23,3 %

2023 – 17,6%

 

I Hvidovre kommune ses det største fald i søgningen direkte fra 10. klasse, hvorfra søgningen var usædvanlig stor i 2022.
I 2022 søgte 30,7% af vores 10. klasses elever en erhvervsuddannelse I 2023 søgte 20,4 % en erhvervsuddannelse, hvilket
er på niveau med søgningen i 2021. Det skal i den forbindelse nævnes, at tallet også dækker over elever, der går i
almindelig 10. klasse udenfor kommunen, hvor vejledningsopgaven f.eks. løftes af anden kommune. På samme måde kan
spores et fald i søgningen til erhvervsuddannelserne fra efterskoleeleverne, hvor vejledningen heller ikke varetages af
Hvidovre Kommune.   

 

Hvad angår 9. klasserne søgte 18,4% af eleverne en erhvervsuddannelse i 2022 og 15,0 % af eleverne i 2023.

 

Som det fremgår af administrationens handleplan for elevernes søgemønstre (vedlagt som bilag ”Hvidovre Kommunes
handleplan for elevernes søgning til ungdomsuddannelserne”) er der særlige parametre, der kan have betydning for
elevernes uddannelsesvalg og dermed indflydelse på søgetallene. Parametre med særlig betydning er forældrenes
uddannelsespræferencer, elevernes fritidsinteresser og fritidsjob, muligheden for individuelle vejledningssamtaler, besøg
på ungdomsuddannelserne, brobygning og introduktionskurser og erhvervspraktik. Alle handleplanens indsatser frem mod
2025, er udvalgt ud fra viden om, hvad der har betydning for elevernes valg, samt bygger på de muligheder de forskellige
lovgivninger og politiske aftaler giver

 

Faldet i søgningen kan ikke spores tilbage til et enkeltstående parameter, og de mulige forklaringer skal sandsynligvis
findes i mange forskellige forhold både inden- og udenfor kommunen.

 

Der er i skole- og vejledningsregi afviklet mange aktiviteter, der kan kobles til ovenstående parametre. Der har været
etableret praktikforløb ligesom skole-virksomhedssamarbejdet udvikles løbende også i de yngre klasser. Der er etableret
erhvervsplaymakerordning med henblik på at understøtte skole-virksomhedssamarbejdet, en udvidelse af
fritidsjobindsatsen via Ungdomsskolen og afvikling af Uddannelsesaften for forældre og elever i 9. klasse. Nogle
indsatser er imidlertid så nye, at det endnu ikke er muligt at se effekterne.

 

Aktiviteter som erhvervspraktik og virksomhedsbesøg giver det bedste læringsudbytte, hvis de forberedes og
efterbehandles. På nogle skoler sender man ikke elever fra samme klasse i erhvervspraktik på samme tidspunkt, men
afvikler praktikkerne løbende, hvilket kan gøre forberedelsen og efterbehandlingen vanskelig. Herudover er det en
udfordring at finde virksomheder, der kan lave virksomhedsbesøg for hele klasser til brug i undervisnings- og
vejledningsaktiviteterne. 



 

I 2022 havde Hvidovre kommune et samarbejde med NEXT – Campus Ishøj, der over 2 dage afviklede
uddannelsesrettede workshops for alle kommunens 9. klasse elever, hvor eleverne stiftede bekendtskab med
erhvervsuddannelserne. I år var det kun muligt for Campus Ishøj at afvikle arrangementet på selve Campus Ishøj, og
oplevelsen af udbyttet var ikke helt det samme for elever, lærere og vejledere. 

 

I forbindelse med tidligere orientering om beslutning om måltal for 2023 orienterede administrationen udvalget om
forventningen om et lille fald i søgningen til erhvervsuddannelserne. Dette med udgangspunkt i de krisetendenser, der var
i samfundet jf. inflation, energipriser mv. Denne forventning baserede sig på erfaringerne fra Coronatiden, der viste sig at
have en effekt på søgningen. I usikre tider er det naturligt for forældre og elever at gå med det sikre. De årgange, der nu
forlader enten 9. og 10. klasse er årgange, der i lange perioder har været isoleret fra andre unge. Det formodes, at dette
også kan have en betydning for søgningen i år, fordi mange af de unge begrunder deres valg med uddannelser, hvor de
mener at kunne få mere og bedre ”ungdomsliv”. For dem er det på de gymnasiale uddannelser. Og endelig er det vigtigt at
fremhæve, at gymnasierne har lange og rodfæstede traditioner, som mange unge gerne vil identificere sig med og være en
del af.

 

Uddannelsesvejledningen er ved lov, sektor- og institutionsuafhængig og kan derfor ikke favorisere bestemte retninger
eller muligheder. Skolerne eller uddannelsesvejledningen kan heller ikke styre de unges valg. Der arbejdes imidlertid hele
tiden med at udvikle aktiviteter, der kan bidrage til at eleverne træffer et reflekteret valg, inden for de rammer der er.

 

Med afsæt i ovenstående foreslår administrationen under Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, at måltallene for søgningen
til ungdomsuddannelserne i 2024 fastsættes til hhv. 20% til erhvervsuddannelserne, 72 % til de gymnasiale uddannelser
og 8,0 % til øvrige kategorier.

Politiske beslutninger og aftaler

Den 6. februar 2023, punkt 5, tog Social- og Arbejdsmarkedsudvalget administrationens beslutning om måltal for de tre
kategorier af ungdomsuddannelser i 2023 til efterretning. Udvalget bad om at få et notat, der beskriver, hvor de unge går
hen efter folkeskolen og om at få en beslutningssag til fastsættelse af mål for søgningen i 2024.

 

Den 13. marts 2023, punkt 9, tog Børne- og Uddannelsesudvalget administrationens orientering om administrationen
under Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets beslutning om måltal for de tre kategorier af ungdomsuddannelse i 2023 til
efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Lov om Kommunal indsats for unge under 25 år, lovbekendtgørelse nr. 1393 af 15. oktober 2022, §
1a:”Kommunalbestyrelsen fastsætter en gang årligt måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9. og
10.-klasseelever. Måltallene fordeles på erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.

Stk. 2. Ligger kommunalbestyrelsens aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne på under 10 pct., udarbejder kommunen
en handlingsplan for, hvilke initiativer der skal iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.

Stk. 3. De aktuelle søgetal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammenholdt med måltallet, jf. stk. 1.

Stk. 4. Børne- og undervisningsministeren fastsætter nærmere regler om proceduren i forbindelse med
kommunalbestyrelsens fastsættelse af måltal og om offentliggørelsen af søgetal.”

Bilag

Hvidovre Kommunes handleplan for elevernes søgning til ungdomsuddannelserne



Punkt 7: Orientering - Status for TUBAs aktiviteter i 2022

23/7414

Beslutningstema

TUBA Hvidovre blev etableret i 2015, og er et gratis og anonymt behandlingstilbud til unge mellem 14 og 35 år, der er
vokset op i familier med alkohol- eller stofproblemer. TUBA er en selvstændig organisation ejet af Blå Kors. TUBA
findes i 33 kommuner.

I denne sag orienteres Børne- og Uddannelsesudvalget om status på de af TUBAs aktiviteter i 2022, der vedrører borgere i
Hvidovre Kommune.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orientering om status på TUBA til efterretning.

Indstilling

 Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orientering om status på TUBA 2022 til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 06-06-2023

Udsat.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Baggrund

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede i november 2014 at etablere flere tidligt forebyggende tilbud, herunder at
indgå samarbejde med tilbuddet TUBA, som tilbyder rådgivning og behandling til børn og unge, der er vokset op i
familier med alkohol- eller stofproblemer. Administrationen indgik pr. 1. januar 2015 en samarbejdsaftale med TUBA om
at etablere en lokalafdeling i Hvidovre, som blev indviet d. 20. marts 2015.

 

TUBA holder til i et kontorfællesskab på Hvidovrevej, hvor andre behandlere også har deres praksis. Behandlerne i
TUBA er enten psykologer eller psykoterapeuter. TUBA Hvidovre er et anonymt og gratis tilbud. Alle mellem 14 og 35 år
kan henvende sig direkte til TUBA. Der er ingen visitation til tilbuddet. For unge under 18 år, skal forældrene give
samtykke til behandling i TUBA.

TUBA tilbyder både individuelle behandlingsforløb og gruppeforløb.

 

Kommunens tilskud til TUBA i 2022 var 550.000 kr.

 

Ifølge samarbejdsaftalen er det målet, at der årligt er 22-27 unge fra Hvidovre Kommune, som modtager behandling i
TUBA.

 

Aktiviteter og effektmåling



TUBA dokumenterer sine aktiviteter i en årsrapport og et årsregnskab, som er vedhæftet som bilag. Nedenfor ses udvalgte
nøgletal fra årsrapporten.

 

Brugersammensætning

Tabellerne herunder viser antal unge og deres aldersmæssige fordeling i terapeutiske forløb, i forhold til nye henvendelser
og i forhold til afsluttede forløb. Tabellerne viser bl.a., at der har været 34 unge i gang med forløb i 2022, og at der er
nogenlunde lige så mange nye henvendelser, som afsluttede forløb. Tabellerne viser også, at der kun er få unge under 18
år, og at hovedvægten er i aldersgruppen 25 til 35 år.

 

Tabel 1.   Antal og aldersfordeling af unge i terapeutisk forløb.

Alder 14-17 18-24 25-35 36+ Ukendt I alt

Antal unge 2 5 22 4 1 34

 

Tabel 2.  Antal og aldersfordeling af nye henvendelser til TUBA.

Alder 14-17 18-24 25-35 36+ Ukendt I alt

Antal unge 1 6 6 1 6 20

 

Tabel 3.  Antal og aldersfordeling af unge, der har afsluttet behandlingsforløb.

Alder 14-17 18-24 25-35 36+ Ukendt I alt

Antal unge 2 2 14 2 1 21

 

De unge, der afsluttede et forløb i TUBA i 2022, havde gennemsnitligt haft 15 sessioner med en behandler. Ved udgangen
af 2022 var 6 unge på venteliste til behandling i TUBA.

 

Udover de individuelle forløb har der været afholdt et drop-in-møde for målgruppen, og der har været 23 forsamtaler.

 

Der har på landsplan været 553 henvendelser til TUBAs online-rådgivning, men disse opgøres ikke på kommuneniveau,
så det vides ikke, hvor mange henvendelser, der har været fra borgere i Hvidovre Kommune.

 

Effektmåling

TUBA anvender både start- og slutevalueringer i forbindelse med effektmålinger af behandlingsforløb.

 

Startevalueringen indeholder bred information om den unges baggrund samt en række validerede psykologiske skalaer.
Slutevalueringen indeholder de unges vurderinger af de forandringer, de har oplevet gennem forløbet, tilfredshed samt de
samme validerede skalaer, som de unge svarede på i startevalueringen.



 

For at sikre optimal brugerinddragelse bruger TUBA desuden FIT (Feedback Informed Treatment), hvorigennem de til-
og målretter det terapeutiske forløb i overensstemmelse med den unges ønsker.

 

I perioden 2019 -2022 viser evalueringerne blandt 45 respondenter, som har brugt TUBA Hvidovre, at:

89 procent oplever enten meget eller nogen forbedring i forholdet til dem selv
69 procent oplever, at deres evne til at gå på uddannelse eller arbejde er enten meget eller noget forbedret
89 procent oplever enten i høj grad eller i nogen grad, at de er blevet bedre til at håndtere problemer
91 procent oplever, at de har fået, hvad de havde brug for i TUBA.

 

TUBA måler også på de unges belastninger og symptomer før og efter behandlingen. Der måles på fem parametre før og
efter behandlingen. Målingerne viser positive forbedringer på alle parametre.

 

Tabel 4. Forskel på belastningsgraden hos TUBAs brugere før og efter behandlingsforløb.

 Antal respondenter Belastning før Belastning efter

Psykiske belastninger 42 16,29 9,52

Hverdagsbelastning 42 17,76 8,83

Posttraumatisk stress 36 19,39 15,56

Trivsel 47 19,32 32,74

Livskvalitet 43 44,93 60,93

 

Politiske beslutninger og aftaler

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede den 6. november 2014, punkt 10, at etablere forebyggende tilbud i
forbindelse med vedtagelsen af faglig strategi for udsatte børn og unge. Børn og Velfærd indgik pr. 1. januar 2015 en
samarbejdsaftale med TUBA om at etablere en lokal afdeling i Hvidovre.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne sag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Regnskab 2022 TUBA Hvidovre

Statusrapport for TUBA - Hvidovre Kommune



Punkt 8: Orientering - Status på SSP-samarbejdet i Hvidovre 2022

22/13283

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget fik sidste år en status på SSP-samarbejdet i 2021. Som opfølgning på denne status, er der
igen i år udarbejdet en rapport ”SSP-samarbejdet i Hvidovre – en status på arbejdet i 2022”, som giver et overblik over
SSP-samarbejdet i 2022.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orientering om status på SSP-arbejdet til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orientering om status på SSP-samarbejdet i Hvidovre til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 06-06-2023

Udsat.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Baggrund og organisering

Politidirektøren er lovgivningsmæssigt forpligtet til at etablere et SSP-samarbejde med deltagelse af kriminalforsorgen og
kommunerne, herunder inddragelse af skole og sociale myndigheder. Andre parter i SSP-samarbejdet kan være
institutioner, boligselskaber, foreninger og det kulturelle område. SSP-samarbejdet foregår i lokale SSP-udvalg efter
retningslinjer, som udarbejdes af Det Kriminalpræventive Råds udvalg for børn og unge.

 

SSP-samarbejdet er organiseret forskelligt i kommunerne. I Hvidovre er valgt en model med et lokalråd, som refererer til
det strategiske og politiske niveau samt et kriminalpræventivt team, som understøtter arbejdet (se organiseringen i
vedlagte bilag ”SSP-samarbejdet i Hvidovre – en status på arbejdet i 2022”).

 

Metodisk fundament i SSP-arbejdet

Det metodiske fundament i forebyggelsesindsatserne i Hvidovre Kommune er social pejling. Social pejling er en metode,
der forebygger generel risikoadfærd ved at korrigere de misforståelser, som børn og unge kan have om omgivelsernes
adfærd og forventninger til dem. Metoden viser gode resultater i forhold til at nedbringe det forventningspres, der kan få
børn og unge til at handle i modstrid med deres egne ønsker eller overbevisninger.

 

Overordnet er fokusområderne inddelt i proaktive indsatser og reaktive indsatser. De proaktive indsatser dækker over
generelt forebyggende arbejde rettet mod flertallet, og de reaktive indsatser er rettet mod grupper, enkeltpersoner eller
særlige indsatser.

 

Effekt og resultater



SSP-samarbejdet i Hvidovre har et intensivt fokus på at forebygge kriminalitet blandt unge. og ungdomskriminalitetsraten
er, som et resultat af blandt andet denne indsats, faldet støt i Hvidovre de seneste 10 år, ligesom at antallet af unge, der får
en dom, er faldet, særligt i aldersgruppen 15-17 år.

 

Nedenstående diagram viser antallet af 15-18-årige i Hvidovre, der har begået en strafferetligovertrædelse fra 2012 til
2022.

 

Den årlige Ungeprofilundersøgelse for unge fra 7.- 9. klassetrin (vedlagt som bilag ”Ungeprofilundersøgelsen 2022 –
Samlet rapport – Hvidovre Kommune”) giver en aktuel viden om unges trivsel, sundhed, livsopfattelse og livssituation og
kan dermed bidrage til at styrke den forebyggende indsats i kommunen.

 

Ungeprofilundersøgelsen fra 2022 viser blandt andet følgende:

95% af de unge har ikke prøvet at ryge hash
Nikotin:

87% af de unge ryger ikke cigaretter,
91% af de unge bruger ikke snus, tyggetobak eller nikotinposer
73% af de unge ryger ikke e-cigaretter, vapes eller lignende. Af de resterende 27%, der bruger sådanne
nikotinprodukter er der mere end dobbelt så mange, der bruger dem hver dag sammenlignet med landsplan
(5% mod 1,9%)

51% af de unge har aldrig drukket en hel genstand (alkohol)
88% af de unge har ikke stjålet 
78% af de unge har ikke oplevet, at nogen har slået dem med henblik på at ville skade dem. Af de resterende 22%,
som har oplevet at blive slået er der til gengæld næsten dobbelt så mange som på landsplan, der er blevet slået flere
gange (10% mod 5,6%)
26% af de unge er medlem af grupper - fx lukkede Facebookgrupper, Snapchat eller lignende – hvor der bliver
mobbet, truet, eller hvor der er provokerende eller hånlig humor.

 

Aktiviteter og indsatsområder



SSP har i 2022 gennemført en række aktiviteter, der på forskellig vis vedrører de forhold, som Ungeprofilundersøgelsen
peger på. Nedenstående er et udsnit af aktiviteterne:

 

”Tydelige forældre”: Arbejde med udfordringer omkring tobak og alkohol, gennem deltagelse på forældremøder i 5.
klasse som opfølgning af en elevindsats ”Kender du de andre” og igen på forældremøder i 7.-8. klasse ved
dialogmøde med forældre (se Rusmiddelhandleplanen, vedlagt som bilag ”Rusmiddelhandleplanen 2020”).

 

Samarbejde omkring vold: Der er sat særligt fokus på udfordringen omkring vold i samarbejde med de SSP-
ansvarlige fra de forskellige skoler og klubber i Hvidovre. Dette er sket ved at iværksætte særlige indsatser ved
behov, og ved at styrke arbejdet med trivsel blandt alle kommunens børn og unge generelt, og derved samtidigt få
sat ind overfor vold. Øget trivsel medvirker til mindre vold.

 

Modvirke rekruttering til (rocker)bander. Der er et vedvarende tæt samarbejde med Gadeteamet omkring at
modvirke rekruttering til rocker/bander. Med en øget tilstedeværelse af en stor gruppering i nabokommuner er dette
en meget aktuel problemstilling.

 

Taskforce og Hotspots: Taskforce og Hotspots har til formål at forebygge en begyndende udfordring med uro og
utryghedsskabende adfærd. De primære fokusområder i 2022 har været omkring Butikscentret og McDonald’s i
Friheden, Hovedbiblioteketet, Avedøre Stationsby (specifikt ift. at modvirke rekruttering til bander),
Gungehusskolen og områderne omkring Fakta/Arn. Nielsens Blvd. og Rebæk sø.

 

Exit: Hvidovre er en del af den nationale exit-strategi, som er den koordinerede indsats til at hjælpe rockere og
bandefolk ud af miljøet og ind i en kriminalitetsfri tilværelse. Det er som udgangspunkt et samarbejde mellem
Politiet, Kriminalforsorgen og kommunerne I 2022 var der én borger i Exit (i frihed), og én mere er på vej i 2023
(under afsoning).

 

Radikalisering: SSP er ansvarlig for indsatser omkring radikalisering. Det foregår i regi af Infohus Vestegnen og
Infohus Hvidovre, som er et på landsplan nedsat forum, hvor viden om, og aktive indsatser mod, radikalisering af
borgere eller grupper deles og iværksættes. Her er fokus på onlineradikalisering og ideologisk radikalisering.

 

Mentor og forældrecoach: Som en del af indsatsen omkring radikalisering indgår SSP som mentor og
forældrecoach.

 

 

Indsatsen i 2023 og frem

Ud fra Ungeprofilundersøgelsen 2022 vurderer SSP, at de unge i Hvidovre generelt ligner unge i andre
Vestegnskommuner og på landsplan. Der er dog enkelte områder, som giver anledning til en styrket indsats i 2023 og
fremadrettet:

 

Fokus på at mindske brugen af nikotinprodukter: SSP oplever et stigende forbrug af forskellige nikotinprodukter
(vapes, snus, puff bars og lignende) blandt kommunens unge. Der er således brug for at udvide fokus i indsatsen
”Tydelige forældre”, til at omfatte unges brug af nikotinprodukter generelt. Alternativt skal indsatsen
gentænkes/suppleres med yderligere tiltag.
 



Stoffer, alkohol og risikofaktorer – oplysningsarbejde målrettet forældre til skolens ældre elever: Når de unge
forlader folkeskolen, ses der er en generel stigning i indtagelsen af stoffer og alkohol. For at forebygge dette, samt
give forældre viden om vigtige risikofaktorer, inden de unge forlader folkeskolen, vil SSP igangsætte et
oplysningsarbejde målrettet forældre til elever i 9. klasse på alle kommunens skoler.

 

Unges digitale liv: SSP har et stadigt stigende fokus på unges digitale liv. Både i forhold til
kriminalitetsforebyggelse (deling af medier, økonomisk kriminalitet og radikalisering, og i forhold til mere generelt
forebyggende arbejde omkring udsatte børn og unge. SSP arbejder derfor på at blive en del af samarbejdet om den
samlede planlægning af indsatser/fokusområder omkring digital dannelse i skolerne.   

 

Actioncard for digitale krænkelser: Som en del af fokus på unges digitale liv, har SSP udarbejdet et actioncard for
digitale krænkelser, som er målrettet fagprofessionelle på skoler og institutioner i Hvidovre Kommune.
Actioncardet har til formål at hjælpe med at gøre det klart, hvem der gør hvad, hvis man får kendskab til, at der har
foregået eller foregår digitale krænkelser af et barn/en ung.

 

Samarbejde omkring vold: Der skal fortsat være fokus på udfordringen omkring vold i samarbejde med de SSP-
ansvarlige fra de forskellige skoler og klubber i Hvidovre. Både ved at iværksætte særlige indsatser ved behov, og
ved at styrke arbejdet med trivsel blandt alle kommunens børn og unge generelt, og derved samtidigt få sat ind
overfor vold. Øget trivsel medvirker til mindre vold.

Politiske beslutninger og aftaler

Den 18. december 2018, punkt 20, godkendte Kommunalbestyrelsen ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022.

 

Den 9. november 2020, punkt 5, godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget en ny og revideret Rusmiddelhandleplan.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Efter retsplejelovens §114, jf. lovbekendtgørelse nr. 1835 af den 15. september 2021 med senere ændringer, skal
politidirektøren virke for at etablere et kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem politiet, kriminalforsorgen og hver
kommune i politikredsen, herunder med inddragelse af skoler og sociale myndigheder.

 

Efter § 115 i samme lov kan politi og øvrige myndigheder videregive oplysninger om enkeltpersoners rent private forhold
til andre myndigheder, hvis videregivelsen må anses for nødvendig af hensyn til det kriminalitetsforebyggende arbejde
(SSP-samarbejdet).

Høring

Der er ingen høringspligt.

Bilag

SSP-samarbejdet i Hvidovre - en status på arbejdet i 2022

Ungeprofilundersøgelsen 2022 - Samlet rapport - Hvidovre Kommune

Rusmiddelhandleplan 2020
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